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FICHA TÉCNICA 
ENCUESTAS APLICADAS EN BOGOTÁ 

Período de comparación Encuestas realizadas entre 12 de marzo y 18 de abril de 2020

Universo de estudio Mujeres y hombres mayores de 18 años, residentes en viviendas de todos los niveles socioeconómicos en
Bogotá

Técnica de recolección Encuestas telefónicas en hogares.

Fecha de aplicación
Número de encuestas

Error y margen de confianza

Encuestas telefónica en hogares

Marzo 12: 400 encuestas - Error muestral del 4,9% y un nivel de confianza del 95%
Marzo 16 y 17: 400 encuestas - Error muestral del 4,9% y un nivel de confianza del 95%
Marzo 20 de 2020: 1.180 encuestas - Margen de error de 2,85% con nivel de confianza asociado de 95%.
Marzo 22 de 2020: 392 encuestas - Margen de error de 4,95% con nivel de confianza asociado de 95%.
Marzo 23 de 2020: 678 encuestas - Margen de error de 4,95% con nivel de confianza asociado de 95%.
Marzo 29 de 2020: 962 encuestas - Margen de error de 3,15% con nivel de confianza asociado de 95%.
Abril 3 de 2020: 600 encuestas - Margen de error de 4% con nivel de confianza asociado de 95%.
Abril 6 de 2020: 200 encuestas de seguimiento - Margen de error de 7% con nivel de confianza asociado de
95%.
Abril 10 de 2020: 205 encuestas de seguimiento - Margen de error de 7% con nivel de confianza asociado de
95%.
Abril 14 y 15 de 2020: 800 encuestas - Margen de error de 3,5% con nivel de confianza de 95%.
Abril 18 de 2020: 200 encuestas - Margen de error de 7% con nivel de confianza de 95%.

Temas a los que se refiere
Monitoreo de percepciones, creencias, opiniones y actitudes ciudadanas sobre el escenario social y cultural
derivado de las acciones y estrategias definidas por parte de la Administración Distrital, ante el COVID 19
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La dirección de investigación y diseño de formularios ha sido liderado por la Secretaría de Cultura, Recreación y 
Deporte en cabeza de la Dirección de Cultura Ciudadana.

Los operativos de campo han contado con el apoyo de la Secretaría General, Secretaría de Seguridad, Secretaría de 
Planeación y Secretaría de la Mujer, Empresa de Teléfonos de Bogotá - ETB y Open Society.

El levantamiento de la información telefónica se ha realizado por parte de la ETB y Línea 195, así como por DATEXCO y 
Centro Nacional de Consultoría - CNC. 

Nota para el lector:
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Fechas de levantamiento de 
información

Simulacro Vital Cuarentena por la Vida

Fechas de aplicación
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Tracking telefónico

Fechas de siguientes aplicaciones



Distribución de la muestra
Encuestas telefónicas 02

En total se han realizado 5.340 encuestas distribuidas en las 19 localidades de Bogotá.
En 8 aplicaciones en el mes de marzo y abril.

LOCALIDAD Histórico Tracking

Usaquén 6,49%

Chapinero 3,79%

Santa Fe 3,14%

San Cristóbal 5,42%

Usme 4,99%

Tunjuelito 3,85%

Bosa 7,17%

Kennedy 9,00%

Fontibón 5,99%

Engativá 7,64%

Suba 10,11%

Barrios Unidos 3,88%

Teusaquillo 3,66%

Los Mártires 2,48%

Antonio Nariño 3,30%

Puente Aranda 4,08%

La Candelaria 2,73%

Rafael Uribe Uribe 4,92%

Ciudad Bolívar 7,31%

Sumapaz 0,06%
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Demográficos

#YoMeQuedoEnCasa



Hombres

Mujeres

59%

41%

NSE 1,2 NSE 3 NSE 4,5,6

41% 37% 22%

04
Rango de edad

Encuesta telefónica - Promedio histórico

Menores 
de 18 años

18 a 25 
años

26 a 40 
años

41 a 55 
años

56 o más 
años



04
Encuesta telefónica - histórico

Hombre Mujer

NSE
5,6

NSE
3

NSE
1,2



Encuesta telefónica - histórico

En el 23% de los hogares 
encuestados hay niños 

menores de 5 años

En el 37% de los hogares 
encuestados hay personas 

mayores de 65 años.

En el 38% de los hogares 
encuestados hay niños,niñas y 
adolescentes en edad escolar

Personas promedio por hogar
Jefatura del hogar

4 de cada 10 personas 
encuestadas ejercen la 

jefatura del hogar.



Seguimiento

#YoMeQuedoEnCasa



04Promedio de personas 
que viven en el hogar y 
salieron el día anterior

Encuesta telefónica - histórico

Aproximadamente 5 de cada 10 personas no salieron 
de su casa el día anterior

Número de personas que  salieron el día 
anterior (promedio histórico)

En el 39% de los hogares salió una 
persona.

En el 11% de los hogares salieron 2 
personas.

En el 5% de los hogares salieron 3 o 
más personas.
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En promedio, en un día cualquiera 
en Bogotá, está saliendo el 23% de 
la población lo cual corresponde a  

1.689.094 personas.



Encuesta telefónica - histórico

Razones por las cuales tuvieron que salir



Encuesta telefónica - histórico

Las personas que salieron a trabajar lo 
hicieron por que….



Encuesta telefónica - histórico

Razones por las cuales tuvieron que salir
por estrato

22%

41%

47%

59%

40%

16%
19%

15%
11%

0%

16%
19%

12%
8%

16%

22%
17% 19%

5%

16%
11%

1%
6%

9%
5%5%

1% 1%

9%

24%

Estrato 1 Estrato 2 Estrato 3 Estrato 4 Estrato 5 y 6

Comprar alimentos o víveres Trabajo Diligencias bancarias Razones de salud Sacar una mascota Otro



Encuesta telefónica - histórico

Razones por las cuales tuvieron que salir
por zona



Angustia

Tranquilidad

Molestia

Rabia

Satisfacción

Tener que salir en el tiempo de aislamiento le produce un sentimiento de: 05



Angustia

Tranquilidad

Molestia

Rabia

Satisfacción

Cumplir con la medida de aislamiento le produce un sentimiento de: 05
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Promedio histórico
Encuestas telefónicas

¿Que tan probable es que se contagie de coronavirus? 

Nada 
probable

Poco 
probable

Muy
probable

0505



04
Encuesta telefónica - histórico

Lugares en los que se sienten seguras las personas 05

97% 96% 96%

30% 31% 25%

23% 25% 27%

20% 22% 16%

22% 24% 19%

12% 14% 12%

9% 9% 10%

3% 3% 4%

2% 2% 1%

3 de 
abril

6 de 
abril

10 de 
abril

3 de 
abril

6 de 
abril

10 de 
abril

3 de 
abril

6 de 
abril

10 de 
abril

casa

parque

tienda

trabajo

taxi

supermercado

médico

transmilenio

bus



Por favor dígame si para usted ha sido muy fácil, fácil, difícil o muy difícil 
durante el aislamiento:... 

Encuestas telefónicas

El porcentaje  de complemento de cada barra es equivalente a los resultados para No Aplica / No sabe o No responde
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Por favor dígame si para usted ha sido muy fácil, fácil, difícil o muy difícil 
durante el aislamiento:... 

Encuestas telefónicas
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El porcentaje  de complemento de cada barra es equivalente a los resultados para No Aplica / No sabe o No responde



Por favor dígame si para usted ha sido muy fácil, fácil, difícil o muy difícil 
durante el aislamiento:... 

Encuestas telefónicas
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El porcentaje  de complemento de cada barra es equivalente a los resultados para No Aplica / No sabe o No responde



Por favor dígame si para usted ha sido muy fácil, fácil, difícil o muy difícil 
durante el aislamiento:... 

Encuestas telefónicas
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El porcentaje  de complemento de cada barra es equivalente a los resultados para No Aplica / No sabe o No responde



Por favor dígame si para usted ha sido muy fácil, fácil, difícil o muy difícil 
durante el aislamiento:... 

Encuestas telefónicas

05

El porcentaje  de complemento de cada barra es equivalente a los resultados para No Aplica / No sabe o No responde



Encuestas telefónicas

Durante los días de aislamiento ha tenido conflictos o discusiones con 
las siguientes personas: 

0405



Encuestas telefónicas

Durante los días de aislamiento ha tenido conflictos o discusiones con 
las siguientes personas: 

05



Durante los días de aislamiento ha tenido conflictos o discusiones 
con las siguientes personas: 

Encuestas telefónicas

05



Porcentaje de personas que creen que se puede confiar en la 
gente

05



¿Usted cree que la mayoría de las 
personas en la ciudad están 

cumpliendo con la medida de 
aislamiento?

¿Usted cree que la mayoría de las 
personas en la ciudad van a cumplir 

con la medida de aislamiento?
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Análisis adicionales

#YoMeQuedoEnCasa



En la actual situación, cuando tiene que 
comprar alimentos o productos que necesita 

para el hogar ¿usted prefiere?



En la actual situación, cuando tiene que 
comprar alimentos o productos que necesita 

para el hogar ¿usted prefiere?



En la actual situación, cuando tiene que 
comprar alimentos o productos que necesita 

para el hogar ¿usted prefiere?



Proporción de personas que necesitaron salir a 
comprar alimentos según uso de domicilios



Proporción de personas que necesitaron salir a comprar 
alimentos según uso de domicilios por zonas



Proporción de personas que necesitaron salir a comprar 
alimentos según uso de domicilios por estrato



¿Cuál es la principal razón por la cual decide salir a 
realizar la compra en el supermercado o tienda, en 

vez de pedir domicilio?

23%
25%

21%

34%

19%

13%
11%

10%
9%

19%

Abril 14 y 15 Abril 18

Porque los domiciliarios no
escogen bien el mercado

Porque no hay domicilios en mi
zona

Porque temo que los domiciliarios
me contagien de coronavirus

Porque así aprovecho para salir

Ahorro dinero /es más económico



¿Cuál es la principal razón por la cual decide salir a realizar la compra en 
el supermercado o tienda, en vez de pedir domicilio?

Encuesta Abril 14 y 15

43%

21%

7%
5%

0% 0%

11%
8%

5%
9% 9% 10%

8%
6% 5% 5%

10%

0%

6%

12%
14%

10%

19%

13%

4%

11%

20%
18%

0%

21%

Estrato 1 Estrato 2 Estrato 3 Estrato 4 Estrato 5 Estrato 6

Porque no hay domicilios en mi zona Porque así aprovecho para salir

Ahorro dinero /es más económico Porque temo que los domiciliarios me contagien de coronavirus

Porque los domiciliarios no escogen bien el mercado



¿Cuál es la principal razón por la cual decide salir a realizar la compra en 
el supermercado o tienda, en vez de pedir domicilio?

Encuesta Abril 18

63%

45%

12%

35%

24%

0%

11%

19%

35% 35%

12%

28%

10%
12%

26%

18%

38%

31%

8%

13% 12%

0%

13%

0%

8%
11%

14%
12% 13%

40%

Estrato 1 Estrato 2 Estrato 3 Estrato 4 Estrato 5 Estrato 6

Porque no hay domicilios en mi zona Porque los domiciliarios no escogen bien el mercado

Ahorro dinero /es más económico Porque así aprovecho para salir

Porque temo que los domiciliarios me contagien de coronavirus



¿Cuál es la principal razón por la cual decide salir a realizar la compra en 
el supermercado o tienda, en vez de pedir domicilio?

Encuesta Abril 14 y 15

26%

6%

34%

12%
14% 16%

4%

12%

8%
6%

12%

7%8%
5% 5%

7%7%

21%

5%

14%

CENTRO ORIENTE NORTE SUR SUR OCCIDENTE

Porque no hay domicilios en mi zona Porque temo que los domiciliarios me contagien de coronavirus.

Porque así aprovecho para salir. Porque ahorro de dinero/es más económico

Porque los domiciliarios no escogen bien el mercado.



¿Cuál es la principal razón por la cual decide salir a realizar la compra en 
el supermercado o tienda, en vez de pedir domicilio?

Encuesta Abril 18

54%

12%

61%

21%

36%

14%
18% 19%

7%

37%

9%

37%

4%

17%

5%
8%

0%

20%

7%

16%

CENTRO ORIENTE NORTE SUR SUR OCCIDENTE

Porque no hay domicilios en mi zona Ahorro dinero /es más económico

Porque los domiciliarios no escogen bien el mercado Porque así aprovecho para salir

Porque temo que los domiciliarios me contagien de coronavirus



Existe solidaridad entre las personas de mi barrio 
para afrontar la situación de salud pública.



En general, ¿Cómo se siente usted el día de hoy?

45%

22%

15%

5% 5%
3% 2% 1% 1%

Tranquilo(a) Con
incertidumbre

Feliz Cansado(a) Temeroso(a) Triste Bien Ansioso(a) Otros



En general, ¿Cómo se siente usted el día de hoy?

36%

54%

42%
46%

64%

39%

18%

13%

29% 28%

12%

32%

25%

14% 15% 13% 12%

0%
2%

4% 3%

13% 12%

8%

Estrato 1 Estrato 2 Estrato 3 Estrato 4 Estrato 5 Estrato 6

Tranquilo(a)

Con incertidumbre

Feliz

Triste

Temeroso(a)

Cansado(a)



¿Usted cree que podría estar contagiado de 
coronavirus y no tener síntomas?

15% 10%

78% 87%

Abril 14 y 15 Abril 18

Si No Ns/Nr



¿Usted cree que podría estar contagiado de 
coronavirus y no tener síntomas?

Bases consolidadas

82%

13%

5%

No Sí Ns/Nr



¿Usted cree que podría estar contagiado de 
coronavirus y no tener síntomas?

Bases consolidadas

15% 14% 12%
7%

22%

2%

78% 81% 82%
90%

76%

98%

7% 5% 6% 3% 2% 0%

Estrato 1 Estrato 2 Estrato 3 Estrato 4 Estrato 5 Estrato 6

Sí No Ns/Nr



¿Usted cree que podría estar contagiado de 
coronavirus y no tener síntomas?

Bases consolidadas

10%
13% 13% 13%

85%
80%

84% 83%

6% 6%
3% 4%

Centro Oriente Norte Sur Sur Occidente

Sí No Ns/Nr



¿Por qué cree que podría estar contagiado?

21%

45%

22% 23%

47%

22%

2%

10%9%

0%

Abril 14 y 15 Abril 18

He estado en contacto con personas contagiadas o en riesgo de estarlo

He tenido que salir continuamente

Porque pude haberme contagiado sin darme cuenta

No he tenido las precauciones suficientes

Otro



¿Por qué cree que podría estar contagiado?
Bases consolidadas

37%

31%

22%

5% 5%

Pude haberme
contagiado sin darme

cuenta

He estado en contacto
con personas

contagiadas o en
riesgo de estarlo.

He tenido que salir
continuamente.

No he tenido las
precauciones
suficientes.

Otro



¿Por qué NO cree que podría estar contagiado?

34%

39%

30%

14%

20% 20%

9%

2%

6%

22%

Abril 14 y 15 Abril 18

No salgo de la casa

Porque no he estado en contacto con personas contagiadas o en riesgo de estarlo

Porque no tengo  síntomas

Tengo un excelente estado de salud

Porque sigo las indicaciones



¿Por qué NO cree que podría estar contagiado?
Bases consolidadas

57%

34%

32%

24%

8%

2%

1%

No salgo de la casa

Porque no he estado en contacto con personas
contagiadas o en riesgo de estarlo

No tengo síntomas

He seguido las indicaciones sobre los cuidados a
tener

Tengo un excelente estado de salud

No sabe / no responde

Otro



¿Qué tan de acuerdo está usted con la medida de 
aislamiento en la casa?

90%
78% 80% 83% 88% 89%

79%

7%
20% 18% 16% 10% 9%

18%

Marzo 23 Marzo 29 Abril 3 Abril 6 Abril 10 Abril 14 y 15 Abril 18

Muy de acuerdo Parcialmente de acuerdo Nada de acuerdo Ns/Nr



Me siento agradecido con los médicos/as, 
enfermeras/o y personal de salud que atiende la 

crisis del coronavirus.

* Encuesta del 14 y 15 de Abril

96% 99% 97% 99% 100% 98%

4% 0% 2% 0% 0% 2%

Estrato 1 Estrato 2 Estrato 3 Estrato 4 Estrato 5 y 6 Bogotá

De acuerdo En desacuerdo Ns/Nr



GRACIAS

#YoMeQuedoEnCasa


